

DATOS GENERALES	
Nombre de la Unidad Administrativa Financiera (Matriz) o Unidad de Negocio (Entidad Operativa Desconcentrada) que rinde cuentas:	Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT EP
Pertenece a qué institución:	No Aplica
Adscrita a qué institución:	MINTEL
Período del cual rinde cuentas:	Enero - Diciembre 2017

FUNCION A LA QUE PERTENECE	
FUNCION EJECUTIVA	No Aplica
FUNCION LEGISLATIVA	No Aplica
FUNCION JUDICIAL	No Aplica
FUNCION DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL	No Aplica
FUNCION ELECTORAL	No Aplica
GADS	No Aplica

SECTOR:	
SECRETARÍAS NACIONALES	
MINISTERIOS COORDINADORES	
MINISTERIOS SECTORIALES	
INSTITUTOS DE PROMOCIÓN Y NORMALIZACIÓN	
INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN	
CONSEJOS NACIONALES DE IGUALDAD	
EMPRESAS PÚBLICAS	X
AGENCIAS DE REGULACIÓN Y CONTROL	
SECRETARÍAS TÉCNICAS	
BANCA PÚBLICA	
SERVICIOS	
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD	
DIRECCIONES	
CORPORACIONES	
PROGRAMAS	
CONSEJOS NACIONALES DE IGUALDAD	
OTRA INSTITUCIONALIDAD	

NIVEL QUE RINDE CUENTAS:	MARQUE CON UNA X
UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA - UDAF (MATRIZ):	X
ENTIDAD OPERATIVA DESCONCENTRADA - EOD:	No Aplica
UNIDAD DE NEGOCIO	No Aplica
UNIDAD DE ATENCIÓN O GESTIÓN - UA-G:	No Aplica

DOMICILIO	
Provincia:	Pichincha
Cantón:	Quito
Parroquia:	Ilaquito
Dirección:	Av. Amazonas N36-49 y Corea
Correo electrónico:	
Página web:	www.cnt.gob.ec
Teléfonos:	+593-02 3731700
N. - RUC:	1768152560001

REPRESENTANTE LEGAL DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA (Matriz):	
Nombre del representante legal de la institución:	Andrés Moreno Villacís
Cargo del representante legal de la institución:	Gerente General
Fecha de designación:	1-jun-17
Correo electrónico:	andres.morenov@cnt.gob.ec
Teléfonos:	593-02 3731700

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE NEGOCIO (ENTIDAD OPERATIVA DESCONCENTRADA):	
Nombre del responsable:	No Aplica
Cargo:	No Aplica
Fecha de designación:	No Aplica
Correo electrónico:	No Aplica
Teléfonos:	No Aplica

RESPONSABLE DEL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS:	
Nombre del responsable:	Fernando René Albuja Oñate
Cargo:	Gerente de Control y Seguimiento (e)
Fecha de designación:	24-abr-17
Correo electrónico:	fernando.albuja@cnt.gob.ec
Teléfonos:	593-02 3731700

RESPONSABLE DEL REGISTRO DEL INFORME DE RENDICION DE CUENTAS EN EL SISTEMA:	
Nombre del responsable:	Andrea Martínez
Cargo:	Analista de Control y Seguimiento
Fecha de designación:	1-ene-17
Correo electrónico:	andrea.martinez@cnt.gob.ec
Teléfonos:	593-02 3731700

COBERTURA INSTITUCIONAL		
CANTIDAD DE UNIDADES DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA - MATRIZ:		
NIVEL	N. - DE UNIDADES	COBERTURA
Nacional	1	Nacional

CANTIDAD DE UNIDADES DE NEGOCIO QUE INTEGRÁ - ENTIDADES OPERATIVAS DESCONCENTRADAS:		
NIVEL	N. - DE UNIDADES	COBERTURA
Zonal	NA	NA
Regional	NA	NA
Provincial	NA	NA
Distrital	NA	NA
Circuitos	NA	NA

CANTIDAD DE UNIDADES DE ATENCIÓN O GESTIÓN QUE INTEGRÁ:					
NIVEL	N. - DE UNIDADES	COBERTURA	N. USUARIOS	GÉNERO	NACIONALIDADES O PUEBLOS
Nacional	1	Nacional	16.134.278	Masculino y Femenino	Mestizo: 15.000.038
Zonal	NA	NA	NA	NA	NA
Regional	7	7 Regiones	16.134.278	Masculino y Femenino	Mestizo: 15.000.038
Provincial	24	24 Provincias	16.134.278	Masculino y Femenino	Mestizo: 15.000.038
Distrito:	NA	NA	NA	NA	NA
Circuito:	NA	NA	NA	NA	NA
Cantón:	NA	NA	NA	NA	NA
Parroquia:	NA	NA	NA	NA	NA
Comunidad o recinto:	NA	NA	NA	NA	NA

PARTICIPACION CIUDADANA:		
PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA	PONGA SI/NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
Se han implementado mecanismos de participación ciudadana para la formulación de planes y políticas	SI	NA
Se coordina con las instancias de participación existentes en el territorio	NO	NA

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA		
	PONGA SI/NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
Consejo Ciudadanos Sectoriales	NO	NA
Diálogos periódicos de deliberación	NO	NA
Consejo Consultivo	NO	NA

**FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS
EMPRESA PÚBLICA**

Agenda pública de Consulta a la ciudadanía	NO	NA
Audiencia pública	SI	http://corporativo.cnt.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2017/
Otros	NO	NA

CONTROL SOCIAL

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL QUE SE HAN GENERADO DESDE LA CIUDADANÍA HACIA LA INSTITUCIÓN	PONGA SI/NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN	OBSERVACIONES
Veedurías Ciudadanas	NO	NA	NA
Observatorios	NO	NA	NA
Comités de usuarios	NO	NA	NA
Defensorías comunitarias	NO	NA	NA
Otros mecanismos de control social	NO	NA	NA

RENDICIÓN DE CUENTAS

PROCESO	PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	PONGA SI/NO	DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE ESTE MOMENTO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN	OBSERVACIONES
FASE 0	Conformación del Equipo de Rendición de Cuentas: Unidad de Administración Financiera (UDAF), Entidad Operativa Desconcentrada (EOD) y Unidad de Atención	NO			
	Diseño de la Propuesta del Proceso de Rendición de Cuentas	NO			
FASE 1	Evaluación de la Gestión Institucional: Unidad de Administración Financiera (UDAF), Entidad Operativa Desconcentrada (EOD) y Unidad de Atención	NO			
	Llenado del Formulario de Informe de Rendición de Cuentas establecido por el CPCCS por la UDAF, EOD y Unidad de Atención	SI			
	Redacción del Informe de Rendición de Cuentas	NO			
FASE 2	Socialización interna y aprobación del Informe de Rendición de Cuentas por parte de los responsables.	NO			
	Difusión del informe de Rendición de Cuentas a través de distintos medios	NO			
	Planificación de los eventos participativos	NO			
	Realización del Evento de Rendición de Cuentas	NO			
	Fecha en que se realizó la Rendición de Cuentas ante la ciudadanía:	23-feb-18			
FASE 3	Lugar en donde se realizó la Rendición de Cuentas ante la ciudadanía:	Auditorio del Ministerio de Educación			
	Incorporación de los aportes ciudadanos en el Informe de Rendición de Cuentas	NO			
	Entrega del informe de Rendición de Cuentas al CPCCS, a través del ingreso del Informe en el sistema virtual.	SI			

Describe los principales aporte ciudadanos recibidos:

<p>Pregunta: ¿Seguirán ofreciendo telefonía fija?</p> <p>Respuesta: La Telefonía fija como lo dije en la presentación, no tenemos que desmerecer a la telefonía fija, es un ingreso importante y en otros lugares del mundo se usa la telefonía fija para hacer empaquetados de servicios o para hacer ofertas tecnológicas, que ya las vamos a implementar nosotros también, así que la respuesta es sí, ahí el objetivo realmente es cuidar ya esa base de casi 2.1 millones de clientes que tenemos. Así que la telefonía fija sigue siendo también parte importante y como les dije en la presentación les vamos a dar motivos a nuestros clientes para que la vuelvan a usar.</p>
<p>Pregunta: ¿Porque promociona un servicio como Netflix CNT, esto no canibalizaría el servicio de CNT TV?</p> <p>Respuesta: No canibalizamos, fue fruto de una decisión comercial, pero tenemos que reconocer que Netflix es dentro del servicio de video OTT el que más ha crecido, crece en todas partes del mundo, Ecuador no es la excepción, y por eso, lo que buscamos hacer es que la gente no por ver Netflix este con la competencia. La alianza Netflix – CNT, somos los únicos que la tenemos todavía en el país y si una persona usa Netflix por que presenta buen contenido, use el servicio de CNT para poder ver Netflix, así que esto fue fruto de un análisis. También en el tema de televisión ya no va a quedar solo en satélite, pronto vamos a integrar la televisión por Internet, así que estamos por una buena dirección.</p>
<p>Pregunta: ¿El año anterior hubo un proceso para la venta de algunos activos de la CNT que no se concretó, para los siguientes años se plantea algún esquema de inversión o alianza con el sector privado?</p> <p>Respuesta: Es una decisión que pasara por nuestro presidente o por los órganos pertinentes, en el corto plazo no, pero de todas maneras, la pregunta fue porque no se concretó, y si, es nuestra obligación vestir la casa bonita, hay algunos retos en el área financiera, en los activos que tienen que limpiarse o depurarse adecuadamente, es como cualquier empresa en cualquier parte del mundo, tiene que estar sana y si en algún momento hay alguna decisión política o gubernamental, pues debemos estar listos, pero en el corto plazo no se conoce de ninguna política en este aspecto.</p>
<p>Pregunta: ¿Como me ayuda la CNT si tengo un negocio pequeño?</p> <p>Respuesta: Estamos ahora dándole mucho énfasis al tema corporativo, se han lanzado campañas en las que queremos que CNT sea el socio de los emprendedores del país, veíamos en el video como un artesano escultor teniendo conectividad puede vender sus servicios adecuadamente y también estamos creando estrategias diferentes, una red CNT connection me parece que es el nombre, estamos creando una red en la que todos los emprendedores se puedan suscribir y les vamos a dar beneficios, vamos a darles planes especiales y como decía esto es parte de la estrategia corporativa y también de apoyo al país para que todos los emprendedores, todas las empresas pequeñas cuenten con un servicio de telecomunicaciones a un costo de mercado razonable y no a costos exorbitantes que a veces son prohibitivos.</p>

INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

DESCRIPCIÓN DE APORTES CIUDADANOS REPORTADOS EN LA MATRIZ DE RENDICIÓN DE CUENTAS DEL PERIODO ANTERIOR	SE INCORPORÓ EL APORTE CIUDADANO EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL. PONGA SI O NO	RESULTADOS	OBSERVACIONES (Reportar particularidades que dificultaron la incorporación del aporte en la gestión institucional)	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
¿Qué nuevas áreas de negocio tienen pensado implementar en el siguiente periodo?	SI	La CNT E.P. ha invertido en la Construcción de dos Data Center ubicados en las ciudades de Quito y Guayaquil, estos data center cuentan con una estructura de tipo modular. Los data center han sido diseñados y construidos de acuerdo a las mejores prácticas de la industria para garantizar los niveles de disponibilidad y confiabilidad para el alojamiento de equipos y la provisión de servicios, lo que le ha valido la obtención de las certificaciones de diseño TIER III DESIGN y construcción TIER III FACILITY (único proveedor en el país con esta certificación) otorgados por el Uptime Institute y la certificación LEED del US Green Building Council de construcción sostenible y de respeto al medio ambiente. Los Data Center cuentan con un área para alojamiento de infraestructura de clientes así como el equipamiento para la comercialización de servicios TIC.		
¿Qué posibilidades tiene de crecer la CNT EP, principalmente en la región amazónica?	SI	Hasta diciembre del 2017 se tiene implementado en las provincias de Morona Santiago, Napo, Orellana, Pastaza, Sucumbios ubicadas en la región amazónica, 151.436 líneas telefónicas, 49.019 Puertos de Internet y 19.465 accesos de fibra óptica hasta los hogares.		
¿Se pueden bajar los costos de la CNT?	SI	La CNT EP, en todas sus líneas de negocio ha desarrollado planes competitivos a la comunidad, lo que implica precios accesibles.		

DIFFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

LISTADO DE LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN LOS QUE PAUTARON PUBLICIDAD Y PROPAGANDA: ART. 7º Reglamento a la Ley Orgánica de Comunicación

MEDIOS DE COMUNICACIÓN	No. DE MEDIOS	MONTO CONTRATADO	CANTIDAD DE ESPACIO PAUTADO Y/O MINUTOS PAUTADOS	INDICACION DEL PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS LOCALES Y REGIONALES	INDICACION DEL PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS NACIONAL
Radio:	182	\$ 758.093,10	13.210	74%	26%
Prensa:	15	\$ 541.294,89	193	14%	86%
Televisión:	19	\$ 5.907.092,04	24.740	11%	89%
Medios digitales:	10	\$ 305.416,00	N/A	5%	95%

**FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS
EMPRESA PÚBLICA**

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:		
MECANISMOS ADOPTADOS	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
Publicación en la página Web de los contenidos establecidos en el Art. 7 de la LOTAIP y en el Art. 45 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas.	SI	http://corporativo.cnt.gob.ec/lev-de-transparencia/
Publicación en la página Web del Informe de Rendición de Cuentas y sus medios de verificación establecido en el literal m. del Art. 7 de la LOTAIP	SI	http://corporativo.cnt.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2017/

PLANIFICACIÓN: ARTICULACIÓN AL PLAN NACIONAL DEL PLAN DEL BUEN VIVIR (PNBV)		
ARTICULACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
La institución tiene articulado el Plan Estratégico Institucional (PEI) al PNBV	SI	NA
La institución tiene articulado el Plan Operativo Anual (POA) al PNBV	SI	NA

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:				
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD	SI /NO	DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA	DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS	EXPLIQUE COMO APORTA EL RESULTADO AL CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD
Políticas públicas interculturales	-	-	-	-
Políticas públicas generacionales	-	-	-	-
Políticas públicas de discapacidades	SI	<p>Con Oficio No. MDT-VETE-2015-00045 de 19.11.2015, el Dr. Manolo Rodas, Viceministro del Trabajo a esa fecha, acogió nuestra petición de no considerar dentro del número de colaboradores permanentes a los colaboradores que se encuentren ligados a uno de los 39 cargos calificados de ALTO RIESGO por las actividades o funciones que desempeñan, en consecuencia, el 4% de personal con discapacidad sólo aplica del total de colaboradores que no están atados a estos cargos.</p> <p>La CNT EP procura la inserción laboral de personas con discapacidad según su perfil y condición incapacitante.</p> <p>A través del Ministerio de Inclusión Económica y Social, se gestiona la certificación con inclusión laboral de las personas que tengan bajo su responsabilidad personas con discapacidad. (Trabajos Sustitutos).</p> <p>Según la LOSEP en el Art. 64.- los servidores con enfermedades catastróficas también forman parte del cumplimiento del 4% de la inclusión laboral, por lo tanto por medio de los certificados médicos que validen su condición, este grupo labora bajo el principio de no discriminación, asegurado las condiciones de igualdad de oportunidades en la integración laboral, con los implementos y medios necesarios.</p> <p>La ejecución de Talleres con temas de Motivación dirigido a las personas con discapacidad y jefes de área, realizados los días 12 y</p>	<p>La inserción y cohesión de personas con discapacidad y enfermedades catastróficas, garantizando su derecho al trabajo. Proporcionar las herramientas por medio de la motivación y reconocer el esfuerzo y la perseverancia de este grupo de servidores que forman parte activa de la sociedad.</p>	<p>En el marco de los Programas de Responsabilidad Social, la Inclusión Laboral de Personas con Discapacidad, Sustitutos de una Persona con Discapacidad y persona con Enfermedades Catastróficas, va más allá de un simple cumplimiento de la normativa legal de cubrir el 4% de la nómina de trabajadores; y está enfocado al manejo de la diversidad, y en facilitar que se integren como parte activa de la sociedad productiva, con el debido entendimiento de su condición pero con un trato igualitario.</p>
Políticas públicas de género	SI	<p>La CNT cuenta con una Política de Equidad de Género y Oportunidades, vigente desde Junio 2013, a partir de esta Política se implementó al interior de la empresa el Programa de Prevención de Violencia de Género</p>	<p>Actualización de APP Junt@s CNT, disponible para dispositivos móviles IOS y Android, incluye nuevo diseño interactivo, información estadística sobre el tema de violencia de género, incorporación de la Georreferenciación al momento del envío del mensaje de ayuda e información proporcionada por la Fiscalía General del Estado bajo el Convenio suscrito por ambas Instituciones. En el mes de octubre la APP Junt@s CNT fue presentada a la Presidencia de la República, teniendo una importante acogida; además la CNT fue invitada a participar en el "Círculo Toda Una Vida Sin Violencia", organizado por la Presidencia de la República; por otro lado, en este mismo mes la GIZ y la Jefatura de Responsabilidad Corporativa presentaron al señor Gerente General, Andrés Moreno Villacís, el "Estudio sobre impactos de los costos económicos de la violencia hacia la mujer a nivel nacional, de la CNT" el cual corresponde al 2% de la nómina de la Corporación. Como resultado del trabajo realizado, se obtuvo dos reconocimientos por el desarrollo de la APP Junt@s CNT, una otorgada por Pacto Global de Naciones Unidas y su aporte al ODS 9 y otra por GIZ como cierre de su programa ComVoMujer en Ecuador.</p>	<p>Con la APP Junt@s CNT, al ser de uso libre, se busca prevenir la violencia de género y con ello bajar los índices de violencia hacia las mujeres en Ecuador. Además la CNT es una empresa abierta a las alianzas intersectoriales, con lo cual se logran mejores resultados como fruto del trabajo en equipo, como fue lo realizado con la Fiscalía General del Estado.</p>
Políticas públicas de movilidad humana	-	-	-	-

ARTICULACIÓN DEL POA A LAS FUNCIONES/ COMPETENCIAS / OBJETIVOS ESTRATÉGICOS / OBJETIVOS INSTITUCIONALES DE LA INSTITUCIÓN	
FUNCIONES/ COMPETENCIAS / OBJETIVOS ESTRATÉGICOS / OBJETIVOS INSTITUCIONALES DE LA INSTITUCIÓN	VINCULAR LAS METAS ESTABLECIDAS EN EL POA A LAS FUNCIONES/ COMPETENCIAS / OBJETIVOS ESTRATÉGICOS / OBJETIVOS INSTITUCIONALES DE LA INSTITUCIÓN
<p>1. La explotación de los servicios sean estos finales, portadores, de voz, imagen, datos y video, servicios de valor agregado, convergentes y multimedia, así como todos aquellos servicios que se creen, desarrollen o deriven a partir de los servicios antes mencionados o determinados por los procesos tecnológicos de telecomunicaciones. Entre los servicios antes mencionados se incluye la telefonía fija local, y de larga distancia nacional e internacional, telefonía móvil, servicios móviles avanzados, telex, telefax nacionales e internacionales, radio telefonía y telefonía celular, telefoto, transmisión de datos, acceso a la Internet, televisión por suscripción, así como medios para la transmisión de programas de radio difusión y televisión; y, cualquier otro servicio de telecomunicaciones que pudiera surgir sobre la base de una nueva tecnología. Estos servicios se podrán prestar a través de medios alámbricos e inalámbricos. Igualmente incluye la propiedad de equipos y medios de telecomunicaciones.</p> <p>2. La importación y exportación de equipos de computación, procesamiento de datos, electrónicos, telecomunicaciones, hardware y software; así como la creación, desarrollo y aplicación de software.</p> <p>3. La prestación de servicios de soporte, consultoría, asesoría y mantenimiento de telecomunicaciones.</p> <p>4. El suministro, instalación, construcción, soporte técnico, operación, mantenimiento y supervisión de redes y de sistemas de telecomunicaciones.</p> <p>5. El diseño, fabricación y comercialización de bienes y equipos para los servicios relacionados con su objeto.</p> <p>6. Participar en empresas nacionales extranjeras para el desarrollo y prestación de servicios de telecomunicaciones y de la sociedad de la información.</p> <p>7. La promoción, inversión y creación de empresas subsidiarias, consorcios y alianzas estratégicas y nuevos emprendimientos para la realización de su objeto.</p> <p>8. Investigación y desarrollo científicos y tecnológicos en el campo de las telecomunicaciones y de la sociedad de la información.</p> <p>9. La representación de personas naturales o jurídicas, fabricantes, productores, distribuidores, comercializadores de marcas, patentes, modelos de utilidad, equipos y maquinarias, en líneas de productos o servicios, iguales, afines o similares a las previstas en su objeto.</p> <p>10. Las demás actividades que de conformidad con el ordenamiento jurídico del Ecuador le compete al sector estratégico de telecomunicaciones.</p>	<p>1. Incrementar el acceso de los ciudadanos a la banda ancha y tecnología de la información y comunicación, tomando en cuenta la planificación territorial.</p> <p>2. Incrementar la participación de CNT como principal proveedor de telecomunicaciones en el sector público.</p> <p>3. Mantener la sostenibilidad financiera de la empresa a largo plazo.</p> <p>4. Incrementar la cobertura y la base de clientes de todas las líneas de negocio de la empresa.</p>

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA Y PRESUPUESTARIA				
META POA	INDICADOR DE LA META	RESULTADOS		% CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN
DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS	
1. Incrementar el acceso de los ciudadanos a la banda ancha y tecnología de la información y comunicación, tomando en cuenta la planificación territorial.	Número de servicios de internet fijo	946.390	949.888	100%
2. Incrementar la participación de CNT como principal proveedor de telecomunicaciones en el sector público.	Cantidad de servicios de datos en el sector público	11.994	12.816	107%
3. Mantener la sostenibilidad financiera de la empresa a largo plazo.	Margen Neto	19%	17%	88%
4. Incrementar la cobertura y la base de clientes de todas las líneas de negocio de la empresa.	Número total de servicios	5.258.771	5.554.363	106%

INFORMACIÓN FINANCIERA (LOPCCS Art. 10, LEY DE EMPRESAS PÚBLICAS ART. 45 SISTEMAS DE INFORMACIÓN)		
BALANCE GENERAL	VALOR	MEDIOS DE VERIFICACIÓN
ACTIVOS	\$ 2.486.859.102,18	

FORMULARIO DE INFORME DE RENDICION DE CUENTAS
EMPRESA PÚBLICA

PASIVOS	\$	614.307.017,60
PATRIMONIO	\$	1.872.552.084,58

CUMPLIMIENTO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA: EN CASO DE QUE NO PUEDA LLENAR LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR META, UTILIZAR ESTA MATRIZ				
ÁREAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS	PRESUPUESTO CODIFICADO	PRESUPUESTO EJECUTADO	% CUMPLIMIENTO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL	\$ 669.322,00	\$ 69.321,81	10%	
INCLUSIÓN SOCIAL	\$ 8.153.989,00	\$ 7.355.682,43	90%	
INFRAESTRUCTURA DE TRANSMISIÓN	\$ 20.146.396,88	\$ 15.317.636,75	76%	
INTERNET Y DATOS	\$ 50.837.932,99	\$ 38.797.636,50	76%	
MOVIL	\$ 74.561.007,59	\$ 50.798.771,33	68%	
RECONSTRUCCIÓN	\$ 1.044.944,79	\$ 38.178,87	4%	
SERVICIO AL CLIENTE	\$ 3.442.106,41	\$ 2.347.424,47	68%	
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN	\$ 21.402.545,21	\$ 8.999.653,14	42%	
TELEFONÍA FIJA	\$ 2.140.565,12	\$ 732.465,88	34%	
TELEVISIÓN	\$ -	\$ -	0%	
TOTAL	\$ 182.398.809,99	\$ 124.456.771,18	68%	

TOTAL PRESUPUESTO INSTITUCIONAL	GASTO CORRIENTE PLANIFICADO	GASTO CORRIENTE EJECUTADO (GASTADO)	GASTO DE INVERSIÓN PLANIFICADO	GASTO DE INVERSIÓN EJECUTADO (GASTADO)
950.806.038	768.407.228	612.954.920	182.398.810	GASTO CORRIENTE EJECUTADO (GASTADO)

*No incluye la asignación entrega superávit según Presupuesto aprobado por Directorio para el año 2017 según Resolución No. DIR-CNT-EP-130-2017-487

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES (LOPCCS Art. 10)		
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES	MARQUE CON UNA X	MEDIOS DE VERIFICACION
Laborales	X	Certificado emitido por el Instituto de Seguridad Social IESS de estar al día en sus obligaciones o del Ministerio de Relaciones Laborales
Tributarias	X	Certificado emitido por el Servicio de Rentas Internas SRI de estar al día en sus obligaciones

PROCESOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE BIENES, OBRAS, SERVICIOS Y CONSULTORÍAS					LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
TIPO DE CONTRATACIÓN	ESTADO ACTUAL				
	Adjudicados		Finalizados		
	Número Total	Valor Total	Número Total	Valor Total	
Ínfima Cuantía	0	\$ -	1467	\$ 2.443.273,15	
Publicación	4	\$ 42.104,19	18	\$ 21.502,93	
Licitación	2	\$ 2.483.601,16	0	\$ -	
Subasta Inversa Electrónica	43	\$ 4.392.987,60	1	\$ 22.683,88	
Concurso Público	1	\$ 1.800.000,00	0	\$ -	
Contratación Directa	6	\$ 294.064,40	2	\$ 48.500,00	
Menor Cuantía	18	\$ 1.117.494,56	2	\$ 33.779,70	
Régimen Especial	58	\$ 39.546.056,75	3	\$ 118.252,50	
Catálogo Electrónico	0	\$ -	191	\$ 4.546.960,17	
Cotización	10	\$ 2.416.108,06	0	\$ -	

INFORMACIÓN REFERENTE A LA ENAJENACIÓN DE BIENES.		
ENAJENACIÓN DE BIENES	VALOR TOTAL	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
Remate de Bienes Obsoletos, Inservibles y en Desuso de la provincia de Pichincha (29-dic-17)	\$ 179.937,00	

INFORMACIÓN REFERENTE A EXPROPIACIONES/DONACIONES:		
EXPROPIACIONES/DONACIONES	VALOR TOTAL	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
No se han realizado expropiaciones ni Donaciones	N/A	N/A

INCORPORACION DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO:				
ENTIDAD QUE RECOMIENDA	RECOMENDACIONES Y/O DICTÁMENES EMANADOS	INFORME EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES	OBSERVACIONES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
No Aplica				